
70 NORMAS LEGALES Jueves 17 de diciembre de 2020 /  El Peruano

presentarse personalmente ante la Gerencia de Rentas 
de lunes a viernes en horario de oficina. Cada premio 
será entregado al ganador luego de la verificación de sus 
documentos y previo informe de la Gerencia de Rentas.

VIII. CASOS ESPECIALES EN LA ENTREGA DEL 
PREMIO

En caso que el contribuyente cuyo código 
corresponda al número ganador, hubiera fallecido, 
podrán solicitar la entrega del premio, quienes 
acrediten ser herederos mediante sucesión intestada 
debidamente inscrita. Adicionalmente en estos casos, 
previo a la entrega del premio, los herederos con 
anterioridad al sorteo deberán haber regularizado la 
condición de propiedad y situación tributaria, mediante 
el procedimiento correspondiente.

En caso de que el ganador del premio se encontrase 
impedido de asistir personalmente a recoger el premio 
obtenido, podrá efectuarlo a través de un tercero 
con poder inscrito en Registros Públicos, la persona 
autorizada se apersonará portando el poder original y su 
documento nacional de identidad o documento análogo; 
en los otros casos el procedimiento se llevara a cabo con 
poder notarial.

Cualquier circunstancia no contemplada en estas 
Bases, será resuelta por la Gerencia Municipal, sin que su 
decisión sea objeto de queja o impugnación.

IX. PLAZO PARA RECOGER EL PREMIO

Los contribuyentes ganadores del sorteo de 
los premios programados por la Municipalidad de 
Pachacamac, podrán recogerlo dentro de los 90 días 
calendarios siguientes de haber sido notificado como 
ganador de dicho sorteo; en caso de no hacerlo en 
el plazo indicado, perderán su derecho a reclamo del 
mismo.

X. DESTINO DEL PREMIO NO RECOGIDO

En caso que el ganador debidamente notificado, no 
haya reclamado y/o recogido el premio dentro del plazo 
establecido en el numeral precedente, la Gerencia de 
Rentas procederá a realizar un nuevo sorteo que incluirá 
dicho premio.

XI. PUBLICACIÓN DE GANADOR DEL SORTEO

La publicación de los contribuyentes ganadores de 
los premios sorteados, se hará el día hábil siguiente del 
evento, a través del siguiente medio:

- Página Web de la Municipalidad de Pachacámac.

XII. NO PARTICIPAN DEL SORTEO

No podrán participar del sorteo, el Alcalde, los 
Regidores, Funcionarios y/o servidores de cargos de 
confianza, ni personal de la Gerencia de Rentas, Sub 
Gerencia de Estadística e Informática y Gerencia de 
Administración y Finanzas.

1912501-1

MUNICIPALIDAD DE SAN ISIDRO

Modifican artículos de las “Disposiciones 
relativas a la presentación de las 
Declaraciones Tributarias vinculadas al 
Impuesto Predial”, aprobadas por D.A. N° 
016-2018-ALC/MSI

DECRETO DE ALCALDÍA
N° 019-2020-ALC/MSI 

San Isidro, 10 de diciembre del 2020

EL ALCALDE DE SAN ISIDRO

VISTOS: El Memorando Vía Remota N° 103-2020-
1100-GR/MSI de la Gerencia de Rentas y el Informe 
Vía Remota N° 180-2020-1120-SDFT-GR/MSI de la 
Subgerencia de Determinación y Fiscalización Tributaria; 
y,

CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo con el artículo 194° de la Constitución 
Política del Perú, las municipalidades provinciales y 
distritales son los órganos de gobierno local, y tienen 
autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia;

Que, según los artículos 39° y 42° de la Ley Orgánica 
de Municipalidades, Ley N° 27972 y modificatorias, 
el Alcalde ejerce funciones ejecutivas de gobierno 
mediante decretos de alcaldía, que establecen normas 
reglamentarias, de aplicación de las ordenanzas, 
sancionan los procedimientos necesarios para la correcta 
y eficiente administración municipal, resuelven o regulan 
asuntos de orden general, así como, de interés para 
el vecindario que no sean competencia del concejo 
municipal;

Que, los artículos 5°, 6°, 8° y 14° del TUO de la 
Ley de Tributación Municipal, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 156-2004-EF, establecen que la recaudación 
y fiscalización de su cumplimiento de los impuestos 
municipales corresponde a los Gobiernos Locales; 
siendo el Impuesto Predial, un impuesto municipal de 
periodicidad anual que grava el valor de los predios 
urbanos y rústicos, así como que son sujetos pasivos 
en calidad de contribuyentes, las personas naturales o 
jurídicas propietarias de los predios, cualquiera sea su 
naturaleza, y que los contribuyentes de dicho impuesto 
están obligados a presentar declaración jurada;

Que, el artículo 88.1 del artículo 88° del TUO del 
Código Tributario, aprobado por Decreto Supremo 
N° 133-2013-EF y modificatorias, refiere que la 
declaración tributaria es la manifestación de hechos 
comunicados a la Administración Tributaria en la forma 
y lugar establecidos por Ley, Reglamento, Resolución 
de Superintendencia o norma de rango similar, la cual 
podrá constituir la base para la determinación de la 
obligación tributaria;

Que, en este contexto, mediante Decreto de Alcaldía 
N° 016-2018-ALC/MSI, publicado el 24 de agosto de 2018, 
se aprobaron las “Disposiciones relativas a la presentación 
de las Declaraciones Tributarias Vinculadas al Impuesto 
Predial”, cuya finalidad es optimizar el proceso para la 
determinación y posterior fiscalización de las obligaciones 
tributarias vinculadas al Impuesto Predial;

Que, al respecto, acorde con sus funciones previstas 
en el Reglamento de Organización y Funciones - ROF de 
la Municipalidad de San Isidro, aprobado por Ordenanza 
N° 505-MSI, con los documentos del visto, la Gerencia de 
Rentas y la Subgerencia de Determinación y Fiscalización 
Tributaria proponen, para un mejor flujo en la presentación 
de las declaraciones tributarias del Impuesto Predial, 
las cuales requieren ser adaptadas a las disposiciones 
legales y jurisprudencia vigente en la materia; la 
modificación de los artículos 6°, 8°, numeral 9, y 9°, literal 
c), de las “Disposiciones relativas a la presentación de las 
Declaraciones Tributarias vinculadas al Impuesto Predial”;

Que, en consecuencia, de conformidad con su facultad 
de ejercer actos de gobierno y el artículo 20°, numeral 
6, de la Ley Orgánica de Municipalidades, es conforme 
que la Municipalidad de San Isidro, mediante Decreto de 
Alcaldía, apruebe la modificación de las “Disposiciones 
relativas a la presentación de las Declaraciones Tributarias 
vinculadas al Impuesto Predial”, aprobadas por Decreto 
de Alcaldía N° 016-2018-ALC/MSI, según la propuesta 
formulada por las áreas técnicas competentes en ejercicio 
de sus funciones previstas en el ROF; 

Que, estando a lo opinado por la Gerencia de 
Asesoría Jurídica mediante  el Informe Vía Remota N° 
0286-2020-0400-GAJ/MSI, y contando con las opiniones 
favorables de la Gerencia de Rentas y de la Subgerencia 



71NORMAS LEGALESJueves 17 de diciembre de 2020
 El Peruano /

de Determinación y Fiscalización Tributaria, mediante los 
documentos del visto; y, 

Estando a lo expuesto, y en uso de las atribuciones 
conferidas por el numeral 6 del artículo 20° y los 
artículos 39° y 42° de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades;

DECRETA:

Artículo Primero.-  MODIFICAR los artículos 6°, 8°, 
numeral 9, y 9°, literal c), de las “Disposiciones relativas 
a la presentación de las Declaraciones Tributarias 
vinculadas al Impuesto Predial”, aprobadas por Decreto 
de Alcaldía N° 016-2018-ALC/MSI, en los siguientes 
términos:

“Artículo 6°.- DECLARACIONES TRIBUTARIAS 
SUSTITUTORIAS, RECTIFICATORIAS Y OBJECIONES

a) La actualización de valores del Impuesto Predial 
contenida en la declaración mecanizada puede ser 
objetada mediante la presentación de un escrito 
sustentado. 

Cuando dicha objeción se realice hasta el último 
día hábil del mes de febrero, salvo prórroga para la 
presentación de la declaración tributaria, tal actualización 
de valores no surtirá los efectos de la declaración 
tributaria, y en consecuencia, implicará la carencia de 
ésta. En este caso, en el mismo plazo, el contribuyente 
deberá presentar ante la Plataforma Multifuncional su 
declaración tributaria autoliquidando la base imponible 
del Impuesto Predial, considerando la información que 
considere correcta para su predio. La presentación de la 
declaración tributaria en fecha posterior al plazo indicado 
o incluso la omisión a la presentación de la declaración 
tributaria, generará la acotación de multas tributarias, de 
corresponder. 

Cuando la objeción a la actualización de valores 
se realice con posterioridad al plazo previsto para la 
presentación anual de las declaraciones tributarias, dicha 
actualización se considera válida, surtiendo todos los 
efectos legales, y subsistirá hasta la presentación de la 
declaración rectificatoria.

b) Declaración Tributaria sustitutoria: Aquella 
declaración que, sin objetar a la declaración mecanizada, 
modifica para aumentar o disminuir la base imponible del 
impuesto predial; surte efectos inmediatos siempre que 
sea presentada dentro del plazo señalado en el artículo 
9°.

c) Declaración Tributaria rectificatoria: Aquella 
declaración que modifica, aumentando o disminuyendo, 
la base imponible del impuesto predial, y es presentada 
con posterioridad al plazo previsto para las declaraciones 
tributarias anuales.

Cuando la declaración tributaria rectificatoria 
mantenga o incremente la base imponible del predio, 
surte efectos inmediatos, con su sola presentación, caso 
contrario, en los casos que la base imponible disminuye, 
supuesto en el que surtirá efectos si la Administración 
Tributaria no emitiera pronunciamiento sobre la veracidad 
y exactitud de su contenido dentro de los cuarenta y cinco 
(45) días hábiles contados desde el día siguiente de su 
presentación.

Toda declaración tributaria, se encuentra sujeta a 
fiscalización”.

“Artículo 8°.- REQUISITOS
A fin de presentar las declaraciones tributarias 

vinculadas al Impuesto Predial el contribuyente deberá 
cumplir con los siguientes requisitos:

(…)
9. Para el caso de la declaración tributaria por 

independización de predios, los contribuyentes deberán 
adjuntar además de los requisitos antes señalados, 
la respectiva conformidad de obra conteniendo la 

Declaratoria de Edificación, planos de independización 
correspondiente a la unidad inmobiliaria y Reglamento 
Interno, de ser el caso; o copia de la inscripción registral de 
dicha conformidad de obra. Excepcionalmente, se podrá 
presentar la declaración tributaria por independización, 
adjuntando las fichas catastrales de la unidad inmobiliaria, 
sin perjuicio de su fiscalización posterior”.

“Artículo 9°.- PLAZOS Y REGLAS PARA LA 
PRESENTACIÓN DE LAS DECLARACIONES 
TRIBUTARIAS 

El contribuyente deberá cumplir con la presentación 
de las declaraciones tributarias vinculadas al Impuesto 
Predial en las siguientes oportunidades:

(…)
c) DT Modificaciones de Predio: Cuando las 

modificaciones impliquen aumentos o disminución del 
valor predial que sobrepasen las cinco (5) UIT, hasta 
el último día hábil del mes siguiente de producidos los 
hechos.

En el caso de sucesiones, los integrantes de la 
sucesión son responsables solidarios respecto de las 
deudas provenientes del predio adquirido mortis causa. 
Dada la declaratoria de herederos, los integrantes de la 
sucesión deberán presentar su declaración tributaria, de 
forma independiente, respecto de las alícuotas vinculadas 
al predio adquirido.

(…)”

Artículo Segundo.- ENCARGAR a la Gerencia 
de Rentas y sus  Subgerencias, el cumplimiento de lo 
dispuesto en el presente Decreto, de acuerdo a sus 
respectivas competencias.

Artículo Tercero.- ENCARGAR a la Secretaría 
General, la publicación del presente Decreto en el diario 
Oficial El Peruano y a la Gerencia de Comunicaciones 
e Imagen Institucional, su publicación en el portal 
institucional de la Municipalidad de San Isidro: www.
munisanisidro.gob.pe.

Regístrese, comuníquese, publíquese y cúmplase.

AUGUSTO CACERES VIÑAS
Alcalde

1911981-1

PROVINCIAS

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL

DEL CALLAO

FE DE ERRATAS

ORDENANZA MUNICIPAL 
N° 014-2020 

Mediante Oficio Nº 1327-2020-MPC/SG, la 
Municipalidad Provincial del Callao solicita se publique 
Fe de Erratas de la Ordenanza Municipal Nº 014-2020, 
publicada en la edición del día 8 de diciembre de 2020.

POR CUANTO : 

DICE: 

“(….) teniendo el voto APROBATORIO del Cuerpo de 
Regidores

DEBE DECIR:  

“ (…) teniendo el voto MAYORITARIO del Cuerpo de 
Regidores

1912552-1


		2020-12-17T04:43:31-0500




